1

UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ SƠN CHÂU Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 03/KH-UBND Sơn Châu, ngày 19 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động

của cơ quan nhà nước xã Sơn Châu năm 2022

I. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH

- Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 09/3/2020 của Chính phủ về một số

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019 -

2020, định hướng đến 2025;

- Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng năm 2030;

- Kế hoạch hành động số 84/KH-UBND ngày 23/3/2019 về thực hiện

Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ,

giải pháp trọng tâm phát triển chính phủ điện tử giai đoạn 2019 - 2020, định

hướng đến 2025;

 - Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về ứng

dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước;

- Chỉ thị 08/CT-UBND ngày 17/5/2018 của UBND tỉnh về tăng cường

hiệu quả khai thác, sử dụng Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 và ban

hành văn bản 379/STTTT-CNTT ngày 21/5/2018 về việc thực hiện Chỉ thị

08/CT-UBND của UBND tỉnh;

- Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 13/8/2019 của UBND tỉnh về việc tăng

cường bảo đảm an toàn thông tin mạng trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn

tỉnh Hà Tĩnh.

- Căn cứ Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân huyện Hương Sơn, kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin trong

cơ quan nhà nước và chuyển đổi số năm 2022

- Căn cứ hiện trạng ứng dụng CNTT của xã Sơn Châu.

II. MỤC TIÊU.

        1. Mục tiêu tổng quát:

         - Hiện đại hóa nền hành chính, tập trung xây dựng chính quyền điện tử ở

các cấp nhằm xây dựng một chính quyền hiện đại, chuyên nghiệp đáp ứng công

việc đề ra.

          - Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các chỉ tiêu đã đạt được trong

thời gian vừa qua, nâng cao năng lực bảo đảm an toàn thông tin mạng nhằm

2

nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính Nhà nước và chất

lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp.

          2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp

Tiếp tục triển khai ứng dụng có hiệu quả của bộ phận một cửa theo hướng

hiện đại, bảo đảm cơ chế giao dịch một cửa, thân thiện, minh bạch và hiệu quả.

Tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân, doanh nghiệp trong việc giải quyết

các thủ tục hành chính, cho phép người dân giám sát, tham gia ý kiến vào hoạt

động cung cấp dịch vụ công của chính quyền qua mạng internet.

Đẩy mạnh hoạt động, nâng cao hiệu quả, phát huy vai trò cung cấp thông

tin, các hoạt động và đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, nâng cao chất lượng

Trang thông tin điện tử xã, đảm bảo tính minh bạch thông tin, công khai theo

Quyết định số 739/QĐ-UBND ngày 22/03/2017 của UBND tỉnh về ban hành

danh mục thông tin công khai minh bạch trên Cổng/Trang TTĐT của CQNN

tỉnh Hà Tĩnh, nhằm bảo đảm quyền và cơ hội tiếp cận thông tin của người dân,

doanh nghiệp, hướng đến nền hành chính thân thiện, minh bạch và hiệu quả.

- Nâng cao tỷ lệ người dân sử dụng dịch vụ công mức độ 2, 3,4

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các chi tiêu đã đạt dược trong

thời gian vừa qua, nâng cao năng lực bảo đảm an toàn thông tin mạng nhằm

nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính Nhà nước và chất

lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp.

2.2. Ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan nhà nước

Phát huy hiệu quả ứng dụng phần mềm quản lý hồ sơ công việc, điều

hành tác nghiệp, gửi nhận văn bản và chữ ký số trong cơ quan hành chính nhà

nước từ xã đến huyện, phấn đấu 100% văn bản (trừ văn bản mật và tối mật)

được trao đổi trực tuyến trong nội bộ và giữa các ban ngành, cơ quan với nhau,

tiến tới không chuyển văn bản giấy.

Thực hiện trao đổi xử lý công việc giữa xã với huyện, các bộ phận cán bộ,

công chức trên hệ điều hành quản lý hồ sơ công việc

- 100% lãnh đạo cấp xã ứng dụng chữ ký số.

- 100% cán bộ, công chức cấp xử lý hồ sơ công việc trên môi trường

mạng; 80% cán bộ không chuyên trách xã xử lý hồ sơ công việc trên môi trường

mạng.

Tiếp tục phát triển hệ thống dịch vụ công mức độ 2, mức độ 3, sẵn sàng

các điều kiện cho dịch vụ công mức độ 4, đồng thời tăng cường công tác tuyên

truyền, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp khai thác hệ thống dịch vụ công trực

tuyến và nâng cao hiệu quả ứng dụng dịch vụ công mức độ 2, mức độ 3.

Phát triển các ứng dụng nâng cao hiệu quả quản lý nội bộ như quản lý cán

bộ, tài chính kế toán, quản lý hộ nghèo, bảo hiểm, quản lý hộ tịch… chú ý đến

việc kết nối từ hệ thống này đến các hệ thống khác theo yêu cầu; phát triển các

3

ứng dụng CNTT chuyên ngành phục vụ các công tác nghiệp vụ khác theo đặc

thù của mỗi bộ phận, ban ngành.

2.3. Phát triển nguồn nhân lực

Đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu cho cán bộ chuyên trách CNTT, đáp ứng

yêu cầu quá trình trong quá trình thực hiện nhiệm vụ nâng cao hiệu quả của việc

ứng dụng công nghệ thông tin và nắm bắt xu hướng phát triển của cuộc cách

mạng công nghiệp lần thứ 4.

Nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng tránh các nguy cơ mất an toàn thông

tin đối với cán bộ, công chức.

Tiếp tục đào tạo kỹ năng, truyền thông về sử dụng dịch vụ công trực

tuyến, các kênh giao dịch với Chính quyền trên môi trường mạng cho người dân

và doanh nghiệp trong toàn xã.

2.4. Phát triển cơ sở hạ tầng thông tin và bảo đảm an ninh mạng

Nâng cấp và trang bị thêm máy tính cho các phòng làm việc đạt tỷ lệ

100% cán bộ, công chức được trang bị máy, kết nối Internet tốc độ cao, cấu hình

máy chủ đủ mạnh để phục vụ cho việc lưu trữ, ứng dụng các phần mềm phục vụ

công tác điều hành, các máy tính được cài đặt chương trình phần mềm virus bản

quyền

Tiếp tục nâng cấp hệ thống máy tính tại bộ phận một cửa nhằm phục vụ tối

đa nhu cầu giao dịch của người dân và giao dịch xã và huyện.

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

 Dự kiến kinh phí thực hiện đầu tư hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin

năm 2022 là 129.000.000 đồng (Một trăm hai mươi chín triệu đồng). Bao gồm kinh

phí mua phần mềm diệt vi rút (9.000.000 đồng), kinh phí sữa chữa máy tính, thiết

bị mạng  (50.000.000 đồng), kinh phí mua mới máy tính (40.000.0000 đồng), kinh

phí nâng cấp mạng và đảm bảo mạng (10.000.000 đồng) kinh phí duy trì hoạt động

của các phần mềm, trang thông tin điện tử... (20.000.000 đồng)

IV. CÁC GIẢI PHÁP.

1. Quán triệt sâu sắc các quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng,

Nhà nước về công nghệ thông tin, nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí của công

nghệ thông tin và truyền thông trong mọi cấp mọi ngành, nâng cao năng lực sử

dụng công nghệ thông tin thông qua các hình thức tuyên truyền, khuyến khích

văn hoá chia sẻ thông tin, hình thành xã hội học tập suốt đời.

2. Nâng cao năng lực ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin: Có

chính sách đầu tư cho ứng dụng công nghệ thông tin. Trước mắt cần ưu tiên cơ

sở vật chất cho một số phận. Ban hành các quy định và tiêu chuẩn cụ thể đối với

đối tượng bắt buộc sử dụng công nghệ thông tin như cán bộ, công chức.

3. Đẩy mạnh ứng dụng các phần mềm vào công nghệ thông tin, xây dựng

cơ sở dữ liệu tại các cơ quan Đảng, Nhà nước, đặc biệt là các cơ sở dữ liệu về

4

thống kê kinh tế xã hội, tài chính ngân sách, tài nguyên đất đai, dân cư, luật và

các văn bản pháp quy.

4. Có chính sách khuyến khích các doanh nghiệp phát triển cơ sở hạ tầng

thông tin và truyền thông. Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp viễn thông trên

địa bàn hoạt động có hiệu quả, thúc đẩy nhanh hệ thống kết cấu hạ tầng thông

tin trên địa bàn.

5. Điểm Bưu điện văn hoá xã trở thành  điểm truy cập Internet, phục vụ

ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông vào nông nghiệp và phát triển

nông thôn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức văn hóa-Thông tin-chuyên trách công nghệ thông tin

Tham mưu cho lãnh đạo xã các vấn đề liên quan đến chiến lược, quy

hoạch, chương trình CNTT với chức năng là cơ quan quản lý ngành đảm bảo sự

đồng bộ, sự thống nhất của toàn hệ thống

Xây dựng và trình UBND xã kế hoạch ứng dụng và phát triển CNTT trên

địa bàn xã. Đề xuất những giải pháp, chương trình cần thiết trình lãnh đạo

UBND xã quyết định. Theo dõi, giám sát, đánh giá, sơ kết tình hình thực hiện kế

hoạch, CNTT của xã và tổng kết thực hiện kế hoạch.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về BCVT và CNTT trên địa bàn xã;

2. Công chức tài chính kế hoạch

Chủ trì phối hợp với công chức Văn hoá - Thông tin cân đối tổng hợp các

nguồn lực trong kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội hàng năm của xã cho ứng

dụng CNTT trên địa bàn.

Chủ trì tạo điều kiện đảm bảo ưu tiên bố trí kinh phí và cấp đủ kinh phí

cho các chính sách và ứng dụng CNTT trên địa bàn xã, đảm bảo nguồn kinh phí

đầu tư theo kế hoạch được duyệt.

3. Công chức văn phòng.

Chủ trì phối hợp với công chức Văn hoá - thông tin và các ban, ngành liên

quan đẩy mạnh chương trình cải cách hành chính tạo cơ sở cho ứng dụng CNTT

trong quản lý hành chính nhà nước.

Phối hợp với công chức Văn hoá - thông tin thực hiện các chương trình

nâng cao nhận thức, phổ cập CNTT và Internet cho cán bộ, công chức các

ngành, các cấp trong toàn xã.

4. Các ban ngành khác

Phối hợp với các ban ngành khác chủ trì, thực hiện các dự án ứng dụng và

phát triển CNTT được phân công.

Triển khai các hoạt động về ứng dụng và phát triển CNTT trong kế hoạch

hoạt động thường xuyên của ngành

5

Trên đây là Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2022 của Ủy

ban nhân dân xã Sơn Châu. Yêu cầu các ban, ngành đơn vị liên quan triển khai

thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Phòng VH-TT huyện;

- TT HĐND xã;

- Chủ tịch, Phó CT UBND xã;

- CC: Tài chính - Kế hoạch; VP;

- Lưu: VP; VH-TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Hồ Phạm Tuân

		2022-05-23T14:47:33+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân xã Sơn Châu<ubxasonchau.hs@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-23T14:47:46+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân xã Sơn Châu<ubxasonchau.hs@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!